Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N° 685/2024/ASPAR/MS
Brasilia, 13 de maio de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
Senador Rogério Carvalho
Primeiro-Secretario do Senado Federal

Referéncia: Requerimento de Informacao n° 929/2023

Assunto: Informacoes sobre as manifestacdoes do Ministério da Saude que
subsidiaram o Presidente da Republica para a tomada de decisdao sobre a
sancao, com aposicao de veto parcial, do Projeto de Lei de Conversao n° 12, de
2023, derivado da Medida Provisdria n® 1.154, de 2023.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencdo ao Oficio n® 300/2024,
proveniente da Primeira Secretaria do Senado Federal, referente
ao Requerimento de Informacao n° 929/2023, de autoria do Senador Dr.
Hiran (PP/RR), por meio do qual sao requisitadas informacdes sobre as
manifestagdes do Ministério da Saude que subsidiaram o Presidente da
Republica para a tomada de decisdo sobre a sancdao, com aposicdo de veto
parcial, do Projeto de Lei de Conversdao n°® 12, de 2023, derivado da Medida
Proviséria n® 1.154, de 2023, sirvo-me do presente para encaminhar as
informacdes prestadas pela Secretaria Executiva, por meio dos Despachos
SE/GAB/SE/MS (0040671188) e (0040583792), e Anexos (0040584948),
(0040585077), (0040585137), (0040585268), (0040585427), (0040585483),
(0040585526), (0040670967), (0040671014).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Saude, essas foram as
informacdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicao
para eventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,



NISIA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Nisia Veronica Trindade Lima,
Ministra de Estado da Saude, em 13/05/2024, as 19:45, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 49, do Decreto n°® 10.543,

de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de
2017.
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Ministério da Saude
Secretaria-Executiva
Gabinete

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 13 de maio de 2024.

Assunto: Requerimento de Informagao n° 929/2023.

1. Ciente e de acordo.

2. Trata-se do Requerimento de Informacao
n% 929/2023 (0040148699), de autoria do Senador Dr. Hiran (PP/RR), que
solicita a Ministra de Estado da Saude, Sra. Nisia Trindade, informacdes sobre
as manifestagdes do Ministério da Saude que subsidiaram o Presidente da
Republica para a tomada de decisdo sobre a sancdo, com a posicdao de veto
parcial, do Projeto de Lei de Conversao n° 12, de 2023, derivado da Medida
Proviséria n® 1.154, de 2023.

3. Em complementacao ao Despacho (0040583792), com vistas a
subsidiar a resposta ao referido Requerimento, encaminhem-se 0s anexos:
Formulario de Posicionamento sobre Proposicao Legislativa: Emendas n° 83 e 84
da MP no 1154/2023 exarado pela Secretaria-Executiva -
SE/MS (0040584948); Formulario de Posicionamento sobre Proposicdo
Legislativa: MPV 1154/2023 exarado pela Assessoria Especial de Assuntos
Parlamentares e  Federativos em 29 de marco de 2023 -
ASPAR/MS (0040585077); Formuladrio de Posicionamento sobre Proposicao
Legislativa: MPV 1154/2023 exarado pela Assessoria Especial de Assuntos
Parlamentares e Federativos em 20 de abril de 2023 -
ASPAR/MS (0040585137); Formulario de Posicionamento sobre Proposicao
Legislativa: MPV 1154/2023 exarado pela Coordenacao-Geral de Promogao e
Regulacao do Complexo Industrial da entdo Secretaria de Ciéncia, Tecnologia,
Inovacdo e Complexo da Saude - SECTICS/MS (0040585268); Formuldrio de
Posicionamento sobre Proposicao Legislativa: MPV 1154/2023 exarado pelo
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos da entdo
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo e Complexo da Saude -
SECTICS/MS (0040585427); Formulario de Posicionamento sobre Proposicao
Legislativa: MPV 1154/2023 exarado pela Coordenacao de Incorporagao de
Tecnologias da entdo Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e Complexo
da Saude - SECTICS/MS (0040585483); Formulario de Posicionamento sobre
Proposicao Legislativa: Projeto de Lei de Conversao n® 12 de 2023 (MP 1154 de
2023) exarado pela Coordenacdo de Orgao Externos de Saude Indigena -
SESAI/MS (0040585526); Despacho de aprovacdao do Parecer da Secretaria de
Saude Indigena - SESAI/MS (0040670967); e Oficio n°® 754/2023/ASPAR/MS
(0040671014).



4. Ao Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos - ASPAR/MS, em retorno.

Assinatura Eletronica

Documento assinado eletronicamente por Swedenberger do Nascimento
ell _. | Barbosa, Secretario(a)-Executivo(a), em 13/05/2024, as 17:03,
i '3 | conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4, do

| cletronica Decreto n© 10.543, de 13 de nhovembro de 2020; e art. 89, da Portaria n®
900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria-Executiva
Gabinete

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 08 de maio de 2024.

Assunto: Requerimento de Informagao n° 929/2023.

1. Ciente e de acordo.

2. Trata-se do Requerimento de Informacao
n% 929/2023 (0040148699), de autoria do Senador Dr. Hiran (PP/RR), que
solicita a Ministra de Estado da Saude, Sra. Nisia Trindade, informacdes sobre
as manifestagdes do Ministério da Saude que subsidiaram o Presidente da
Republica para a tomada de decisdo sobre a sancdo, com a posicdao de veto
parcial, do Projeto de Lei de Conversao n° 12, de 2023, derivado da Medida
Proviséria n® 1.154, de 2023.

3. Seguem as respostas dos questionamentos, item a item:

1. Relatorio com a descricdo das medidas tomadas pelo Ministério da
Saude a respeito da tramitacdo da MPV n° 1.154, de 2023, e do
sancionamento, com veto parcial, do PLV n° 12, de 2023.

A Medida Proviséria - MPV n© 1154/2023, de autoria da Presidéncia da
Republica, a qual “Estabelece a organizacdo basica dos érgaos da Presidéncia
da Republica e dos Ministérios" teve sua tramitagdo inicial no Ministério da
Salde a partir da fase de apresentacdo de emendas na Comissdo Mista do
Congresso Nacional, onde este Ministério analisou o avulso de emendas
daquelas que alteram a estrutura e/ou competéncias do Ministério da Saude,
de suas Secretarias ou de quaisquer de suas entidades vinculadas, sendo
destacadas as Emendas 83 e 84, de autoria do Senador Rogério Carvalho e do
Deputado Jorge Solla, respectivamente, que alteram a Lei n°® 13.958/2019,
para dispor sobre a organizacdo da Agéncia para o Desenvolvimento da
Atencao Primaria a Saude (ADAPS), mudando o seu escopo, funcionamento e
atuacdo. Em suma, sugeriu-se a adogdao de posicdo favoravel a aprovacdo da
proposta, mediante alteracdo na redacado dos incisos III, V e VI do art. 7° da
Lei n® 13.958/2019 e a adequacao do conjunto da emenda a esta relevante
necessidade.

Posteriormente, quanto ao Projeto, o Ministério manifestou-se pela sangao
integral do Projeto e informou que, quanto ao mérito, os principais pontos de
atencdo dessa MP foram bem acomodados no Relatério, em especial a
autorizagao para a extingao da Funasa", anotando a necessidade de alteragao
meramente redacional no PLV, sem ajuste de mérito, uma vez que "O art. 45,
inciso III, utiliza terminologia inadequada, fazendo-se necessaria a corregao
da redacao, de modo que onde consta '(...) inclusive a dos trabalhadores e a
dos indios', deve constar '(...) inclusive a dos trabalhadores e a dos
indigenas'". Além disso, manifestou-se pela san¢do da proposicdo, ja que a
insercdo do inciso IX, no art. 45, que define como area de competéncia do
Ministério da Saude "IX - produtos, servigos e inovacdes tecnoldgicas em



farmacos e medicamentos para fortalecimento do complexo industrial e
econbmico da saude" "corrobora os principios da Politica Nacional de
Assisténcia Farmacéutica e os objetivos da Assisténcia Farmacéutica do
Sistema Unico de Saude".

Quanto ao veto parcial relativo ao inciso VII do caput do art. 20 do Projeto de
Lei de Conversdo, este Ministério exarou opinido nos seguintes termos:

Destarte, a aprovacao do inciso VII, do Artigo 20, da Secdo III da MP n°
1.154/2023, que conflita com as competéncias da SESAI, no que diz respeito
ao saneamento e as edificagbes em territorio indigena, é vista como uma
imposicdo que trara prejuizos aos direitos dessas populacdes, e que
comprometeria significativamente a eficacia dos servigcos prestados, bem como
a garantia de participagcdo e a elaboragcdo de politicas de saneamento e
edificacbes adaptadas as suas especificidades. Além das questdes politicas
envolvidas, é necessario considerar tecnicamente a viabilidade da proposta e
a eficiéncia na garantia dos processos, ouvindo os especialistas da area, além
da sociedade civil. Também é essencial garantir que nenhum direito seja
violado nesse processo, como o direito a consulta prévia, e que as politicas
publicas vigentes ndo sejam desconsideradas, como a PNASPI.

2. Copia de todas as mensagens encaminhadas pelo Ministério a
Presidéncia da Republica relacionadas a tramitacdo da MPV n° 1.154, de
2023, e a tomada de decisdao sobre a sancdo ou veto do PLV n° 12, de
2023.

Conforme solicitado, encaminhamos o Oficio n°® 754/2023/ASPAR/MS, de 29 de
maio de 2023 e o Despacho de complementagdao SEI/MS n° 0034010911, de 6
de junho de 2023.

3. Cépia de todos os pareceres técnicos e avaliagoes produzidas pelos
servidores do Ministério da Saude sobre a MPV n° 1.154, de 2023, e
sobre o PLV n° 12, de 2023.

Conforme solicitado, encaminhamos, anexo, os formularios de posicionamento
de proposicdo legislativa produzidos no ambito do Ministério da Saude relativo
a MPV n° 1.154, de 2023, e sobre o PLV n° 12, de 2023.

4. Ao Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos - ASPAR/MS, em retorno.

Assinatura Eletronica

. Documento assinado eletronicamente por Swedenberger do Nascimento
eil Barbosa, Secretario(a)-Executivo(a), em 10/05/2024, as 12:08,
herind -;ﬂ conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 4°, do
eletrbnica Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n°
900 de 31 de Marco de 2017.
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SEI/MS - 0032706258 - Formulario: Posicionamento Proposigao Legislativa

Ministério da Saude
Secretaria-Executiva
Gabinete

FORMULARIO DE POSICIONAMENTO SOBRE PROPOSICAO LEGISLATIVA

Proposi¢ao Legislativa: Emendas n° 83 e 84 da MP n°1154/2023

IAutor: Senador Rogério Carvalho (83) e Deputado Jorge Solla (84)

Ementa: Estabelece a organizacdo basica dos o6rgaos da Presidéncia da Republica e dos Ministérios.

Data da Manifestagao: 29/03/2023

Posicionamento:

( ) Favoravel
( ) Favoravel com ressalvas

( x ) Favoravel com sugestoes de
texto alternativo

) Contrario
) Nada a opor

) Fora de competéncia

Relevancia da Proposicao
para o MS:

(x)Alta ()
Moderada

( ) Baixa ()
INenhuma

() Alta
impacto )Moderada
orcamentario: ( ) Baixa

Nenhuma

(x)

Manifestacao referente ao:

() Texto Original
( ) Parecer do Relator
( x ) Emendas

() Substitutivo

) Apensado(s)
) Autografo (Sang¢ao/Veto)

) Redagao Final

ANALISE TECNICA:

A Medida Provisoria n® 1154/2023 estabelece a organizagdo basica dos 6rgdos da Presidéncia da Republica e dos
Ministérios. As emendas de namero 83 ¢ 84 alteram, especificamente, a Lei n® 13.958 para alterar a organizagdo da Agéncia
para o Desenvolvimento da Aten¢ao Primaria a Satde (ADAPS), mudando o seu escopo, funcionamento e atuacao.

As emendas oferecem uma ampla revisdo da redacdo da referida lei, estabelecendo, no seu artigo 6°, que

“Fica o Poder Executivo federal autorizado a instituir a Agéncia Brasileira de Apoio a Gestdo do SUS (AgSUS), servigo
social autonomo, na forma de pessoa juridica de direito privado sem fins lucrativos, de natureza associativa, de interesse
coletivo e de utilidade publica, com a finalidade de promover, em ambito nacional, a execu¢do de politicas de
desenvolvimento da atencdo em saude”

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.phn?acaczdccumento, imprimir_web&acao- crigem=arvore. visualizar&id_documento=35321507&infra_si...
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08/05/2024, 14:51 SEI/MS - 0032706258 - Formulario: Posicionamento Proposigao Legislativa

A AgSUS devera exercer as competéncias descritas no artigo 7° através do Conselho Deliberativo e da Diretoria Executiva,
que tem a sua composicao reformada pela alteracdo proposta nos artigos 10 e 11 da mesma emenda. A Agéncia passara a ter,
com as mudangas propostas, um alinhamento com as praticas consensuais na Administragdo Publica no que diz respeito a
estrutura de governanga dos Servigos Sociais Autdnomos. Além disso, podera ter um escopo mais amplo de apoio, formagao,
inovagdo, sistematizacao de informagdes e provimento e dimensionamento de pessoal em saiude, conforme as competéncias
estabelecidas no artigo 7°, para além da “contratacdo de médicos com base em critérios de mérito” e “a formagao de médicos
especialistas em medicina da familia ¢ da comunidade™ que eram o objetivo principal da versdo anteriormente estabelecida
da agéncia.

No entanto, preocupa, na redacdo dada aos seguintes incisos do artigo 7°:

11l - apoiar a execugdo de programas implementados pelo Ministério da

Sauide ou pelas Secretarias Estaduais e Municipais de Saude, voltados a

provisdo e fixagdo de profissionais de saude em locais de dificil

provimento, inclusive no que se refere a saude indigena e de povos e

comunidades tradicionais,

[-]

V - desenvolver estudos e pesquisas na drea de dimensionamento e provimento de profissionais de saude, que objetivem dar
suporte ao cuidado, a aten¢do em saude e a gestdo do SUS; e

VI - desenvolver e manter bancos de dados e da informagdo em saude em nivel nacional, na drea de dimensionamento e
provimento de profissionais de saide.

A realidade do Subsistema de Saude Indigena exige a atuacdo de trabalhadores que ndo apenas aqueles formalmente
reconhecidos como profissionais de satde. A sua participacdo nos servigos de saude indigena ¢ indispensavel, e desta
maneira torna-se necessario que a AgSUS tenha competéncia para contratacdo de trabalhadores que atuem nos subsistemas a
que ela se propde a apoiar. Desta maneira, recomendamos a articulagcdo de uma nova redagdo que contemple esta dimensao
especifica, como a abaixo sugerida:

111 - apoiar a execug¢do de programas implementados pelo Ministério da

Saude ou pelas Secretarias Estaduais e Municipais de Saude, voltados a

provisdo e fixag¢do de trabalhadores que atuem no dmbito do SUS, em locais de dificil provimento, inclusive no que se refere
a saude indigena e de povos e

comunidades tradicionais;

[-]

V - desenvolver estudos e pesquisas na drea de dimensionamento e provimento de trabalhadores que atuem no dmbito do
SUS, que objetivem dar suporte ao cuidado, a atengdo em saude e a gestdo do SUS; e

VI - desenvolver e manter bancos de dados e da informagdo em satide em nivel nacional, na darea de dimensionamento e
provimento de trabalhadores que atuem no dmbito SUS.

Diante do exposto, esta Secretaria sugere a adog@o de posi¢ao favoravel a aprovacao da proposta, mediante alteracao na
redagdo destes incisos e a adequacdo do conjunto da emenda a esta relevante necessidade.

Restitua-se ao Chefe da Assessoria Parlamentar — ASPAR/GM/MS, para as providéncias subsequentes.

Elton Bernardo Bandeira de Melo
Secretario-Executivo Adjunto

Brasilia, 29 de margo de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Elton Bernardo Bandeira de Melo, Secretario(a)-Executivo(a)
Adjunto(a), em 29/03/2023, as 15:51, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art.
49 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de
2017.
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Ministério da Satde
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

FORMULARIO DE POSICIONAMENTO SOBRE PROPOSIGAO LEGISLATIVA

Proposi¢do Legislativa: MPV 1154/2023

Autor: Presidente da Republica

Ementa: “Estabelece a organizagdo basica dos 6rgados da Presidéncia da Republica e dos Ministérios".

Data da Manifestagdo: 29/03/2023

() Favoravel
() Nada a opor
Posicionamento: ( x ) Favoravel com ressalvas/sugestdes
() Fora de competéncia
() Contrério

Relevancia da Proposi¢io (x)Alta () Moderada Impacto ()Alta () Moderada
para o MS: () Baixa ( ) Nenhuma orcamentario: () Baixa ( ) Nenhuma

( ) Texto Original
( ) Projeto(s) Apensado(s)

Manifestagao referente ao: | ( x ) Emendas da Comissdo Mista
( ) Redagdo Final Aprovadana ( )CD ( )SF

() Substitutivo

ANALISE TECNICA:

1. Trata-se da analise técnica das Emendas da Medida Proviséria - MPV n2 1154/2023, de autoria do Presidente da Republica,
que “Estabelece a organizag¢do basica dos 6rgdos da Presidéncia da Republica e dos Ministérios”.

2. A Secretaria Executiva - SE/MS (0032706258) e a Consultoria Juridica - CONJUR/MS (0032707321) manifestaram-se sobre as Emendas
parlamentares que "alteram a estrutura e/ou competéncias do Ministério da Satde, de suas Secretarias ou de quaisquer de suas entidades vinculadas".

3. A SE/MS destaca as Emendas 83 e 84, de autoria do Senador Rogério Carvalho e do Deputado Jorge Solla, respectivamente, que
alteram a Lei n2 13.958/2019 para dispor sobre a organizagdo da Agéncia para o Desenvolvimento da Atencdo Primaria a Sadde (ADAPS), mudando o
seu escopo, funcionamento e atuagdo. Em suma, a Secretaria "sugere a adogdo de posicdo favordvel a aprovagdo da proposta, mediante alteragdo na
redagdo destes incisos e a adequagdo do conjunto da emenda a esta relevante necessidade”. Dessa forma, sugere a seguinte redagdo para os incisos do
art. 72:
Il - apoiar a execugdo de programas implementados pelo Ministério da Saude ou pelas Secretarias Estaduais e Municipais de Satde, voltados a provisdo e
fixagdo de profissionais de saude em locais de dificil provimento, inclusive no que se refere a satde indigena e de povos e comunidades tradicionais;

[.]
V - desenvolver estudos e pesquisas na drea de dimensionamento e provimento de profissionais de satude, que objetivem dar suporte ao cuidado, a atengdo
em satde e a gestdo do SUS; e

VI - desenvolver e manter bancos de dados e da informagdo em sadde em nivel nacional, na drea de dimensionamento e provimento de profissionais de
saude.

4. Na mesma diregdo, a CONJUR destacou preocupagdo com as mesmas Emendas 83 e 84. Ademais, quanto a Emenda 54, de autoria do
Deputado Danilo Forte, aponta que sua redacdo "implica, na prdtica, na extingdo das Agéncias Reguladoras como tais" e sugere sua rejeigdo. E, a
respeito da Emenda 69, de autoria do Deputado Vicentinho Juanior, opina que a reda¢do do art. 32-A é indcua "sendo a remuneragdo dos servidores
publicos matéria legal, uma lei superveniente que trate da questdo pode fazé-lo como bem entender, derrogando a lei anterior se for o caso" e o texto
do art. 32-B "inicialmente, ndo é claro, pois jd fala uma obviedade, pois o art. 93, §72 da Lei n® 8.112/90 ja admite a movimentagéo de pessoal pelo
MPO, a qual também poderd ocorrer para compor for¢a de trabalho no interesse da administragdo publica em qualquer uma das agéncias
reguladoras”.

5. Portanto, este Ministério manifesta-se FAVORAVEL COM RESSALVAS, na forma dos ajustes de texto sugeridos pela SE e pela
CONJUR, as Emendas 83 e 84 e sugere a REJEICAO das Emendas 54 e 69.

Brasilia, 29 de margo de 2023.

_A,EI' ltj Documento assinado eletronicamente por Victor Frank Corso Semple, Assessor(a), em 29/03/2023, as 16:52, conforme horario oficial de Brasilia, com
Asingure fundamento no § 39, do art. 49, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

- -

E|' Documento assinado eletronicamente por Samantha da Rocha Souza, Coordenador(a) de Assuntos Legislativos, em 29/03/2023, as 17:03, conforme
3 tj horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31

assinatura

i eletrdnica de Margo de 2017.
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eil Documento assinado eletronicamente por Francisco Jose D’Aangelo Pinto, Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos, em
;gimm; [ﬁ 06/04/2023, as 12:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
: art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

eletrdnica

Referéncia: Processo n? 25000.041347/2023-38 SEI n2 0032709233

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Satde
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

FORMULARIO DE POSICIONAMENTO SOBRE PROPOSIGAO LEGISLATIVA

Proposicdo Legislativa: MPV 1154 de 2023

Autor: Presidente da Republica

Ementa: “Estabelece a organizagdo basica dos 6rgdos da Presidéncia da Republica e dos Ministérios".

Data da Manifestaco: 20/04/2023

() Favoravel
() Nada a opor
Posicionamento: ( X)) Favoravel com ressalvas/sugestdes
() Fora de competéncia
() Contrério

Relevancia da Proposi¢io ()Alta () Moderada Impacto (1)Alto (') Moderado
para o MS: () Baixa ( ) Nenhuma orcamentario: ( ) Baixo (x) Nenhum

( ) Texto Original
( ) Projeto(s) Apensado(s)

Manifestagao referente ao: | ( x ) Emendas da Comissao Mista n2 83 e 84 .
( ) Redagdo Final Aprovadana ( )CD ( )SF

() Substitutivo

ANALISE TECNICA:

1. Trata-se da analise técnica das Emendas da Medida Proviséria - MPV n2 1154/2023, de autoria do Presidente da Republica,
que “Estabelece a organizagdo basica dos 6rgdos da Presidéncia da Republica e dos Ministérios”.

2. Em complementagdo ao Formulario de Posicionamento anterior (0032709233), a Secretaria Executiva - SE/MS reitera a importancia para
esta Pasta das alteragbes sugeridas as EMENDAS n2 83 e 84, as quais tratam das competéncias da Agéncia para o Desenvolvimento da Atengdo
Primaria a Saude (ADAPS), com a seguinte redagdo proposta aos incisos do art. 72 da Lei n2 13.958/2019 (0032706258):

Il - apoiar a execugdo de programas implementados pelo Ministério da Saude ou pelas Secretarias Estaduais e
Municipais de Saude, voltados a provisdo e fixagdo de trabalhadores que atuem no dGmbito do SUS, em locais de
dificil provimento, inclusive no que se refere a saude indigena e de povos e comunidades tradicionais;

[..]

V - desenvolver estudos e pesquisas na drea de dimensionamento e provimento de trabalhadores que atuem no
dmbito do SUS, que objetivem dar suporte ao cuidado, & atengdo em sadde e a gestdo do SUS; e

VI - desenvolver e manter bancos de dados e da informagdo em saude em nivel nacional, na drea de
dimensionamento e provimento de trabalhadores que atuem no dmbito SUS.

3. Segundo a Secretaria Executiva, "a realidade do Subsistema de Saude Indigena exige a atuagdo de trabalhadores que ndo apenas
aqueles formalmente reconhecidos como profissionais de satide. A sua participagdo nos servigos de saude indigena é indispensdvel, e desta maneira
torna-se necessdrio que a AgSUS tenha competéncia para contratagdo de trabalhadores que atuem nos subsistemas a que ela se propée a apoiar".

4. Portanto, em complemento a manifestagdo técnica ja encaminhada, esta Pasta reitera a sugestdo de acolhimento e aprovagdo, pelo Sr.
Relator da Medida Provisdria na Comissdao Mista, das Emenda n2 83 e 84 na forma dos ajustes de redagdo propostos.

5. Encaminhe-se esta Manifestagdo Técnica, bem como o Despacho da Secretaria Executiva, com MAXIMA URGENCIA, a Secretaria de
Relagdes Institucionais da Presidéncia da Republica - SRI/PR.

FRANCISCO JOSE D'ANGELO PINTO
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
Brasilia, 20 de abril de 2023.

il

Sel 5
assinatura

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Francisco Jose D’Aangelo Pinto, Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos, em
20/04/2023, as 11:44, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e

art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Margo de 2017.

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.phn?acac=documente -imprimir_wech&acac oriaem=arvere -visualizar&id_documento=35757237&infra_si...  1/2



08/05/2024, 14:53 SEI/MS - 0033117476 - Formulario: Posicionamento Proposigao Legislativa

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0033117476 e o cddigo CRC B60BAGF9.

Referéncia: Processo n? 25000.041347/2023-38 SEl n2 0033117476

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.phn?acac=documente -imprimir_wech&acac oriaem=arvere -visualizar&id_documento=35757237&infra_si... 2/2



08/05/2024, 14:53 SEI/MS - 0033800702 - Formulario: Posicionamento Proposigao Legislativa

Ministério da Satde
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo e Complexo da Saude
Departamento do Complexo Econdmico-Industrial da Satide
Coordenagdo-Geral de Promogdo e Regulagdo do Complexo Industrial

FORMULARIO DE POSICIONAMENTO SOBRE PROPOSIGAO LEGISLATIVA

Proposicgdo Legislativa: MPV 1154/2023

Autor: Presidente da Republica

Ementa: “Estabelece a organizagdo basica dos 6rgaos da Presidéncia da Republica e dos Ministérios".

Data da Manifestacdo: 26/05/2023

( x ) Favoravel
() Nada a opor
Posicionamento: () Favoravel com ressalvas/sugestdes
() Fora de competéncia
() Contrério

Relevancia da Proposicio (x)Alta () Moderada Impacto (1) Alto (') Moderado
para o Ms: () Baixa () Nenhuma orcamentario: ( ) Baixo (x ) Nenhum

() Texto Original
() Projeto(s) Apensado(s)

Manifestagao referente ao: | ( x ) Emendas
( ) Redagdo Final Aprovadana ( )CD ( )SF

() Substitutivo

ANALISE TECNICA:

1. Trata-se de analise das emendas apresentadas a Medida Proviséria - MPV n2 1154/2023 (0032657977), de autoria do Presidente da
Republica, que “Estabelece a organizagdo basica dos drgdos da Presidéncia da Republica e dos Ministérios".
2. Verifica-se que, por parte do Ministério da Salde, a Secretaria Executiva - SE/MS (0032706258) e a Consultoria Juridica - CONJUR/MS

(0032707321) ja se manifestaram sobre as emendas parlamentares que "alteram a estrutura e/ou competéncias do Ministério da Saude, de suas
Secretarias ou de quaisquer de suas entidades vinculadas". Destaca-se que ambas as manifestacdes foram apresentadas em momento anterior a
aprovagdo do projeto de lei de conversdo pela comissdo mista constituida para avaliar a medida proviséria em comento.

3. No tocante as competéncias desta Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo e Complexo da Saude (SECTICS/MS) e, em particular,
deste Departamento do Complexo Econdmico-Industrial da Satdide (DECEIS/SECTICS/MS), cumpre destacar a inclusdo de inciso IX no art. 45 do Projeto
de Lei de Convers3do da Medida Provisdria - MPV n2 1154/2023. In verbis:

"Art. 45

IX - produtos, servigos e inovagdes tecnoldgicas em farmacos e medicamentos para fortalecimento do complexo industrial e econémico da saude."

4. Conforme ilustrado pelo art. 32 do Decreto n? 11.358, de 12 de janeiro de 2023 ("decreto de estrutura"), o desenvolvimento do
Complexo Econémico Industrial da Saude (CEIS) é pauta prioritdria do Ministério da Saude e envolve "formular, coordenar e implementar politicas de
fomento, pesquisa, desenvolvimento e inovagdo na area da saude". Dessa forma, a expressa inclusdo do fortalecimento do CEIS entre as areas de
competéncia da Pasta da Salde trazida pela pelo inciso IX no art. 45 do Projeto de Lei de Conversdo fortalece a missdo desta SECTICS/MS e, em
particular, deste DECEIIS/SECTICS/MS, ao qual, nos termos do art. 33, Il, do supracitado decreto de estrutura, compete "subsidiar a formulacio de
politicas, diretrizes, estratégias e metas relativas ao Complexo Industrial da Saude necessarias a implementagdo da Politica Nacional de Saude". Por
essa razdo, a proposta merece ser aprovada.

5. Embora nos parega que a redagdo pudesse passar por breves aprimoramentos a fim de que se tornasse mais fiel ao escopo do CEIS -- o
qual abarca os subsistemas (a) de base quimica e biotecnoldgica; (b) de base mecanica, eletrénica e de materiais; (c) de informagdo e conectividade,
assim como (d) de servigos - além é claro de substituir a expressdo "complexo industrial e econémico da saude" por "complexo econdmico-industrial
da saude", entendemos que, em fun¢do do estdgio em que se encontra o processo legislativo, tais alteragGes se fagam desnecessarias e que a
preservagdo do teor atual em nada prejudique o cumprimento das competéncias ministeriais hoje previstas no Decreto n? 11.358, de 2023.

ROBERTO DOMINGOS TAUFICK
Especialista em Politicas Publicas e Gestdo Governamental
DECEIS/SECTICS/MS

MARCELO DE MATOS RAMOS
Coordenador-Geral de Promogao e Regulagdao do Complexo Industrial
CGPR/DECEIIS/SECTICS/MS
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Brasilia, 26 de maio de 2023.

F eil Documento assinado eletronicamente por Marcelo de Matos Ramos, Coordenador(a)-Geral de Promogdo e Regulagdo do Complexo Industrial, em
Igm;.m.'a [ﬁ 26/05/2023, as 14:39, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
| eletrdnica art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.
F eil Documento assinado eletronicamente por Roberto Domingos Taufick, Especialista em Politicas Publicas e Gestdo Governamental, em 26/05/2023, as
Igm;.m.'a [ﬁ 14:41, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da
| eletrdnica Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
iUkl acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0033800702 e o cédigo CRC BDB9217F.

Referéncia: Processo n® 25000.041347/2023-38 SEl n2 0033800702

Coordenagdo-Geral de Promogdo e Regulagdo do Complexo Industrial - CGPR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Satde
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo e Complexo da Saude
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos

FORMULARIO DE POSICIONAMENTO SOBRE PROPOSIGAO LEGISLATIVA

Proposicdo Legislativa: Medida Provisdria n? 1154 de 2023

Autor: Presidéncia da Republica

Ementa: Estabelece a organizagdo basica dos 6rgdos da Presidéncia da Republica e dos Ministérios.

Data da Manifestagdo: 26/05

( X) Favoravel
() Nada a opor
Posicionamento: ( ) Favoravel com ressalvas/sugestdes
() Fora de competéncia
() Contrario

Relevancia da Proposigo | ( ) Alta (') Moderada Impacto ()Alta (') Moderada
para o MS: () Baixa ( ) Nenhuma orcamentario: ( ) Baixa ( ) Nenhuma

( X ) Texto Projeto de Lei de Conversdo 12 - PLV 12 .
() Projeto(s) Apensado(s)

Manifestagao referente ao: | ( ) Emendas de Relator
( ) Redagdo Final Aprovadana ( )CD ( )SF

() Substitutivo

ANALISE TECNICA:

Trata-se da Medida Provisdria n2 1154 de 2023, de autoria da Presidéncia da Republica, com Projeto de Lei de Conversdo da Medida

Provisdria n? 12 - PLV 12, a qual busca estabelecer a organizagdo basica dos 6rgdos da Presidéncia da Republica e dos Ministérios. A Medida Provisdria
perdera seus efeitos em 12 de junho, razdo da necessidade de andlise com urgéncia, conforme explicitado no Despacho COLEG (0033789435.
Cabe andlise da Segdo XXVIIl — do Ministério da Saude do PLV 12:

“..)

Segdo XXVIII

Do Ministério da Satide

Art. 45. Constituem dreas de competéncia do Ministério da Saude:

I = politica nacional de saude;

Il - coordenacgdo e fiscalizagdo do Sistema Unico de Satide — SUS;

1l - saide ambiental e agbes de promogdo, protegdo e recuperagdo da saude individual e coletiva, inclusive dos trabalhadores e dos indios;

IV — informagdes de saude;

V —insumos criticos para a satde;

VI — agdio preventiva em geral, vigildncia e controle sanitdrio de fronteiras e portos maritimos, fluviais, lacustres e aéreos;

VIl — vigildncia em saude, especialmente quanto a drogas, medicamentos e alimentos;

Vill — pesquisa cientifica e tecnoldgica na drea de saude; e

IX - produtos, servicos e inovagdes tecnoldgicas em farmacos e medicamentos para fortalecimento do complexo industrial e econémico da saude.”

O Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos, considerando sua competéncia estabelecida pela Portaria
1419/2017[1] e Decreto n? 11.358, de 01 de janeiro de 2023[2], alterado pelo Decreto 11.391 de 20 de janeiro de 2023[3], esclarece que, em sintese,
possui a responsabilidade de coordenar a Assisténcia Farmacéutica nacional, assim como programar a aquisicdo dos medicamentos considerados
essenciais ao Sistema Unico de Saude:
“Art. 31. Ao Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos compete:

| - subsidiar a Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo e Insumos Estratégicos em Saude na formulagdo de politicas, diretrizes e metas para as dreas e os
temas estratégicos necessdrios a implementagdo da Politica Nacional de Satde no Gmbito de suas competéncias;

Il - formular, implementar e coordenar a gestdo das Politicas Nacionais de Assisténcia Farmacéutica e de Medicamentos, inclusive sangue, hemoderivados,
vacinas e imunobioldgicos, como partes integrantes da Politica Nacional de Saude, observados os principios e as diretrizes do SUS;

1Il - prestar cooperagdo técnica para o aperfeicoamento da capacidade gerencial e operacional dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios no dmbito
de suas competéncias;

IV - coordenar a organizag@o e o desenvolvimento de programas, projetos e agbes em dreas e temas de abrangéncia nacional no émbito de suas
competéncias;

V - orientar, promover e coordenar a organizagdo da assisténcia farmacéutica, nos diferentes niveis da atengdo a saude, observados os principios e as
diretrizes do SUS;

VI - programar a aquisigdo e a distribui¢io de insumos estratégicos para a saude, em particular para a assisténcia farmacéutica, em articulagdo com o
Departamento de Logistica em Saude da Secretaria-Executiva;

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.pho?acac=documente - imprimir_wech&acac oriaem=arvere -visualizar&id_documento=36486274&infra_si...  1/2



08/05/2024, 14:53 SEI/MS - 0033803719 - Formulario: Posicionamento Proposigao Legislativa
VIl - propor acordos e convénios com os Estados, o Distrito Federal e os Municipios para a execugdo descentralizada de programas e projetos especiais no
dmbito do SUS no Gmbito de suas competéncias;
VIl - orientar, capacitar e promover agdes de suporte aos agentes envolvidos no processo de assisténcia farmacéutica e insumos estratégicos em satide,
com vistas a sustentabilidade dos programas e dos projetos no dmbito de suas competéncias;
IX - elaborar e acompanhar a execug¢do de programas e projetos relacionados a produgéo, a aquisicdo, a distribui¢do, a dispensa¢do e ao uso de
medicamentos no dmbito do SUS; e
X - coordenar a implementagdo de agbes relacionadas com assisténcia farmacéutica e acesso aos medicamentos no dmbito dos Programas de Assisténcia
Farmacéutica do Ministério da Saude.”

O Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos (DAF) tem suas agdes pautadas pela Politica Nacional de
Medicamentos - Portaria de Consolidagdo GM/MS n.2 02/2017[4] e Politica Nacional de Assisténcia Farmacéutica (PNAF), aprovada por meio da
Resolugdo do Conselho Nacional de Saude n2 338 de 2004[5], que define a assisténcia farmacéutica como um conjunto de agdes voltadas a saude,
tanto individual como coletiva, tendo o medicamento como insumo essencial e visando seu acesso e uso racional. De forma complementar, a Lei n?
12.401 de 2011[6] definiu ainda que a assisténcia terapéutica consiste na oferta, pelo SUS, de medicamentos e produtos de interesse para a saude em
conformidade com os protocolos clinicos, além da oferta de procedimentos terapéuticos, em regime domiciliar, ambulatorial e hospitalar constantes
de tabelas elaboradas pelo gestor federal do SUS.

Neste contexto e considerando o proposto pela Medida Proviséria n2 1154 de 2023, em especial a Se¢do XXVIIl — do Ministério da Saude
constante no PLV 12, verifica-se que o proposto esta alinhado aos principios estabelecidos pela Politica Nacional de Assisténcia Farmacéutica, em seu
Art. 12, item Ill:

“lll - a Assisténcia Farmacéutica trata de um conjunto de agdes voltadas a promogdo, protegdo e recuperagdo da saude, tanto individual como coletivo,

tendo o medic como il essencial e visando o acesso e ao seu uso racional. Este conjunto envolve a pesquisa, o desenvolvimento e a
produgdo de medicamentos e insumos, bem como a sua sele¢éio, programagdo, aquisi¢do, distribui¢cdo, dispensagdo, garantia da qualidade dos
produtos e servigos, acompanh to e liagdio de sua utilizagéo, na perspectiva da obtengdo de resultados concretos e da melhoria da qualidade de

vida da populagdo;” (grifo nosso)

Diante do exposto, o Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos (DAF/SECTICS/MS) reitera sua responsabilidade
por subsidiar a Pasta quanto & oferta no Sistema Unico de Salide de medicamentos e insumos previstos na Assisténcia Farmacéutica e posiciona-se de
forma favoravel a Se¢do XXVIIl — do Ministério da Sadde do PLV 12, relativo a MPV n2 1164/2023, por entender que o proposto corrobora os
principios da Politica Nacional de Assisténcia Farmacéutica e os objetivos da Assisténcia Farmacéutica do Sistema Unico de Saude.

Restitua-se ao Gabinete da Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inova¢do e Complexo da Saude (GAB/SECTICS/MS) para as providéncias
pertinentes.

RICARDO CHIAPPA
Farmacéutico — Consultor Técnico

MARCO AURELIO PEREIRA
Diretor

[1] Disponivel em: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt1419 09 _06_2017.html
[2] Disponivel em: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ at02023-2026/2023/decreto/D11358.htm
[3] Disponivel em: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ ato2023-2026/2023/decreto/d11391.htm
[4] Disponivel em: http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/1998/prt3916_30_10_ 1998.html
[5] Disponivel em: http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/cns/2004/res0338_06_05_2004.html
[6] Disponivel em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ at02011-2014/2011/lei/112401.htm

Brasilia, 26 de maio de 2023.

-

JEII l_4_|_| Documento assinado eletronicamente por Ricardo Chiappa, Consultor(a), em 26/05/2023, as 13:29, conforme horario oficial de Brasilia, com
assinatura fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marg¢o de 2017.

eletrbnica

-

Documento assinado eletronicamente por Marco Aurelio Pereira, Diretor(a) do Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos,

I
Je' lA__l_l em 26/05/2023, as 17:02, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020;

assinatura

| letrénica e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

Referéncia: Processo n? 25000.041347/2023-38 SEl n2 0033803719
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos - DAF

Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Satde
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo e Complexo da Saude
Departamento de Gestdo e Incorporagdo de Tecnologias em Saude
Coordenagao de Incorporagdo de Tecnologias

FORMULARIO DE POSICIONAMENTO SOBRE PROPOSIGAO LEGISLATIVA

Proposigdo Legislativa: Projeto de Lei de Conversdo — PLV n2 12, de 2023. (Medida Proviséria - MPV n2 1.154, de 2023).

Autor: Comissdo Mista da MPV n2 1.154/2023.

Ementa: “Estabelece a organizagdo bdsica dos 6rgdos da Presidéncia da Republica e dos Ministérios.”.

Data da Manifestagdo: 26/05/2023.

Posicionamento:

( x ) Favoravel
() Nada a opor
() Favoravel com ressalvas/sugestdes
() Fora de competéncia
() Contrario

para o MS:

Relevancia da Proposicio ()Alta () Moderada Impacto ()Alta () Moderada

() Baixa () Nenhuma orcamentario: ( ) Baixa ( ) Nenhuma

Manifestagdo referente ao: | ( ) Emendas de Relator

( x ) Texto do Projeto de Lei de Conversao .
() Projeto(s) Apensado(s)

( )sub ( ) Redagdo Final Aprovadana ( )CD ( )SF
Substitutivo

ANALISE TECNICA:

Trata-se do Despacho COLEG (0033789435), de 25/05/2023, que encaminha:

“[...] para andlise e emisséo de nota técnica o Parecer e o Projeto de Lei de Conversédo da Medida Provisdria - MPV n® 1154/2023 (0033767145), de autoria
da Presidéncia da Republica, a qual “Estabelece a organizagéo bdsica dos érgéos da Presidéncia da Republica e dos Ministérios".

Considerando que a Medida Provisdria perderd os efeitos se ndo for deliberada até 12 de junho de 2023, bem como a inten¢do da Presidéncia da
Republica de adiantar a sangéo para o dia 2 de junho, conforme OFICIO CIRCULAR N2 97/2023/CAP/SALEG/SAJ/CC/PR (0033682982), a manifestagio
deverd retornar a esta Assessoria Parlamentar até 26/05/2023, a fim de subsidiar a posicéo do Ministério junto & Casa Civil/PR.

Com vistas a facilitar o desenvolvimento das manifestagdes, destaca-se as principais alteragdes na drea de competéncias do Ministério da Satide:
Segdo XXVl

Do Ministério da Satide

Art. 45. Constituem dreas de competéncia do Ministério da Saude: (...)

IX - produtos, servigos e inovagdes tecnoldgicas em farmacos e medicamentos para fortalecimento do complexo industrial e econémico da satide.
JUSTIFICACAO

No art. 45 — Ministério da Satde, inserimos a competéncia relativa a produtos, servigos e inovagdes tecnoldgicas para a saude. Essa atribuigio é de
extrema importdncia para garantir a qualidade, sequranga e eficdcia dos produtos e servigos utilizados no sistema de sadde, protegendo a saude da
populagdo. Além disso, o Ministério da Saude também promove o acesso a tecnologias inovadoras que podem melhorar o diagndstico, tratamento e
cuidados de saude, impulsionando avangos e melhorias na drea. Ao exercer essa competéncia, o Ministério da Satude contribui para a melhoria continua da
saude da populagdo e para a promogdo de um sistema de satide mais eficiente e moderno. Razdo pela qual sugerimos o acatamento, na forma do PLV.”.

A Medida Proviséria traz, em seu art. 45, as areas de competéncias do Ministério da Salde, que se colacionam abaixo:

“Art. 45. Constituem dreas de competéncia do Ministério da Saude:

I - politica nacional de satide;

Il - coordenagdo e fiscalizagdo do Sistema Unico de Satde - SUS;

Il - saude ambiental e agbes de promogdo, protegdo e recuperagdo da saude individual e coletiva, inclusive a dos trabalhadores e a dos indios;
IV - informagbes de saude;

V - insumos criticos para a saude;

VI - agdio preventiva em geral, vigiléncia e controle sanitdrio de fronteiras e de portos maritimos, fluviais, lacustres e aéreos;

VIl - vigildncia de satde, especialmente quanto a drogas, medicamentos e alimentos;

VIl - pesquisa cientifica e tecnoldgica na drea de saude; e

IX - produtos, servigos e inovagdes tecnoldgicas em farmacos e medicamentos para fortalecimento do complexo industrial e econémico da saude.”.
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Conforme Decreto n? 11.358/2023[11, que aprovou a Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissdo e das Fungbes de
Confianga do Ministério da Saude, o Departamento de Gestdo e Incorporacdo de Tecnologias em Saude — DGITS/SECTICS/MS é responsével, dentre
outras atribuigdes, por subsidiar a Pasta quanto a formulagdo, implementacgdo e avaliagdo da Politica Nacional de Gestdo de Tecnologias em Saude e da
Politica Nacional de Inovagdo Tecnoldgica na Saude:

“Art. 36. Ao Departamento de Gestdo e Incorporagdo de Tecnologias em Satide compete:

| - subsidiar a Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo e Complexo da Saude na formulagéo de politicas, diretrizes e metas para a incorporagdo, a
alteragdo ou a exclusdo pelo SUS de tecnologias para a inovagdo em saude;

Il - participar da formulagdo, da implementagdo e da avaliagdo da Politica Nacional de Gestéo de Tecnologias em Satide e da Politica Nacional de Inovagéo
Tecnoldgica na Saude;

Il - coordenar a formulagéo e a implementagdo de politicas, programas e agbes de avaliagdo de tecnologias e inovagdo no SUS;
IV - acompanhar, subsidiar e dar suporte as atividades e as demandas da Comissdo Nacional de Incorporagéo de Tecnologias no SUS - Conitec;

V - apoiar a estruturagdo e a qualificagdo de instituiges de ensino, pesquisa e assisténcia e de gestores do SUS, com vistas a subsidiar a avaliagdo de
tecnologias e inovagdes em satde;

VI - fomentar a elaboracdo de estudos e pesquisas, por meio de instrumentos de cooperagdo nacional e internacional que contribuam para o
aprimoramento da gestdo de tecnologias no SUS;

VIl - realizar a gestdo e a andlise técnica dos processos submetidos a Conitec;

VIl - coordenar agdes de monitoramento de tecnologias novas e emergentes no setor saude para a antecipagdo de demandas de incorporagéo e para a
indugdo da inovagdo tecnoldgica;

IX - definir critérios para a incorporagdo tecnolégica com base em evidéncias de eficdcia, seguranga, custo-efetividade e impacto orgamentdrio;

X - articular as agbes do Ministério da Saude referentes a incorporagdo de novas tecnologias com os diversos setores, governamentais e ndo
governamentais, relacionadas com as prioridades do SUS;

XI - participar de agdes de inovagdo, avaliagdo e incorporagéo de tecnologias no dmbito das competéncias da Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagéo e
Complexo da Saude;

XII - promover ag¢bes de disseminagdo e difusdo de informagdes que favorecam e estimulem a participagdo social no processo de avaliagdo e incorporagdo
de tecnologias em saude no SUS;

XIlIl - coordenar o processo de constituigdo ou de alteragdo de protocolos clinicos e de diretrizes terapéuticas destinadas ao SUS;

XIV - coordenar as agdes de monitoramento e a avaliagéo da efetividade das tecnologias incorporadas no dmbito do SUS;

XV - participar de redes nacionais e internacionais referentes a gestdo de tecnologias em satde;

XVI - promover a elaboragdo de modelos de compartilhamento de risco e de estratégias de pregos de insumos no processo de incorporagdo;

XVII - participar das agées de regulagdo de mercado no Gmbito das competéncias da Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagédo e Complexo da Saude;

XVIII - propor programas e agdes, no dmbito do Ministério da Saude, que permitam a definicéo de estratégia nacional de fomento, desenvolvimento e
inovagdo tecnoldgica na drea de saude.”.

Sendo assim, esta area estd de acordo com a alteragdo realizada para a inser¢do do inciso sobre produtos, servigos e inovagdes tecnoldgicas, por
entender que o proposto vai ao encontro das atribuicGes do departamento. Portanto, sugere-se, dentro de suas competéncias, que o posicionamento
do Ministério da Salde seja favoravel ao PLV n® 12/2023.

ANDREA BRIGIDA DE SOUZA
Coordenadora

CITEC/DGITS/SECTICS/MS

LUCIENE FONTES SCHLUCKEBIER BONAN
Diretora

DGITS/SECTICS/MS

[1] http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_at02023-2026/2023/decreto/D11358.htm
Brasilia, 26 de maio de 2023.

eil Documento assinado eletronicamente por Luciene Fontes Schluckebier Bonan, Diretor(a) do Departamento de Gestdo e Incorporagdo de Tecnologias
;gmm'm lil em Saude, em 26/05/2023, as 18:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art. 42, do Decreto n® 10.543, de 13 de
| eletrbnica novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
eil Documento assinado eletronicamente por Andrea Brigida de Souza, Coordenador(a) de Incorporacdo de Tecnologias, em 26/05/2023, as 18:21,
- ¢ lil conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n®

assinatura

| letrénica 900 de 31 de Marco de 2017.
Fi0
=1

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0033806663 e o cddigo CRC 347C0OD7C.

Referéncia: Processo n2 25000.041347/2023-38 SEI n2 0033806663
Coordenagao de Incorporagdo de Tecnologias - CITEC

Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria de Saude Indigena
Gabinete
Coordenacido de Demandas de Orgdos Externos da Satde Indigena

FORMULARIO DE POSICIONAMENTO SOBRE PROPOSIGAO LEGISLATIVA

EM FASE DE SANGCAO PRESIDENCIAL

Proposigdo Legislativa: Projeto de Lei de Conversdo n2 12 de 2023 (MP 1154 de 2023) - em fase de Sangdo presidencial

Autor: Comissdo Mista da MPV n2 1.154/2023

Ementa: “Estabelece a organizagdo basica dos drgdos da Presidéncia da Republica e dos Ministérios."

Manifestagdo referente ao: | (x ) Autdgrafo (Sangdo/Veto)

Relevancia da Proposicdo (x) Alta () Moderada Impacto ()Alta () Moderada
para o MS: ( ) Baixa ( ) Nenhuma orcamentario: ( ) Baixa ( ) Nenhuma

( ) Sangdo Integral

( ) Nada a Opor a Sangédo Integral

Posicionamento: ( x) Veto Parcial (indicar os itens a serem vetados): Inciso VIl do artigo 20.
() Veto Integral

( ) Fora de Competéncia

ANALISE TECNICA:

Reporto-me ao Projeto de Lei de Conversdo (PLV) n2 12/2023 (MP 1154 de 2023), o qual “Estabelece a organizagdo basica dos drgdos da
Presidéncia da Republica e dos Ministérios", encaminhado a esta Secretaria de Saude Indigena (SESAI), para andlise e emissdo de nota técnica. Ressalte
que o - PLV n2 12/2023 encontra-se em fase de Sansdo presidencial e, que os autos somente nesse momento foram encaminhados a esta Secretaria.

Registre-se que o Departamento de Projetos e Determinantes Ambientais da Salude Indigena (DEAMB/SESAI), apds andlise minuciosa da
referida proposigdo, tece os esclarecimentos a seguir, conforme Nota Técnica n? 55 (0033980349) e, Despacho DEAMB (0033988632), que se apresenta
a seguir:

1. INTRODUGAO
O Departamento de Projetos e Determinantes Ambientais da Saude Indigena (DEAMB), responsavel pelas a¢cdes de saneamento e

edificagdes em Terras Indigenas, no ambito desta SESAI, recebeu com preocupagdo a Medida Proviséria n2 1.154/2023 (0032657977), a qual discorre
sobre a organizagdo dos dérgdos da presidéncia da republica e seus Ministérios. Aprovada na Camara dos Deputados e no Senado na Ultima quinta-feira
(19/6/2023), a MP atribui ao Ministério das Cidades competéncias inerentes a Secretaria de Sadde Indigena (SESAI), como demonstra seu texto:

Segdo Il

Do Ministério das Cidades

Art. 20. Constituem dreas de competéncia do Ministério das Cidades:

| — politica de desenvolvimento urbano e ordenamento do territério urbano;

Il — politicas setoriais de habitagdo, de saneamento ambiental, de mobilidade e transito urbanos, incluidas as politicas para os pequenos Municipios e a
zona rural;

Il — promogdo de agdes e de programas de urbanizagdo, de habitagdo e de saneamento basico e ambiental, incluida a zona rural, de transporte urbano, de
transito e de desenvolvimento urbano;

V — politica de financiamento e subsidio a habitagdo popular, de saneamento e de mobilidade urbana;

V — planejamento e gestdo da aplicagdo de recursos em politicas de desenvolvimento urbano, de urbanizagdo, de habitagdo e de saneamento basico e
ambiental, incluidos a zona rural e a mobilidade e transito urbanos;

VI — participagdo na formulagdo das diretrizes gerais para conservagdo dos sistemas urbanos de dgua e para adogdo de bacias hidrogréficas como unidades
bésicas do planejamento e da gestdo do saneamento; e

VIl - planejamento, coordenagdo, execugdo, monitoramento, supervisdo e avaliacdo das acoes referentes ao saneamento e as edificagdes nos territorios
indigenas, observadas as competéncias do Ministério dos Povos Indigenas.

Assim, o DEAMB vem, por meio desta Nota Técnica, manifestar-se tecnicamente sobre a Medida Proviséria, recomendando ao Presidente
Luiz Indcio Lula da Silva o veto do inciso VII, a fim de preservar as atribuigdes referentes ao saneamento e as edificagbes como exclusivas da Saude
Indigena, e todas as implicagbes que isso causa.

2. POSICIONAMENTO EM DEFESA DO SANEAMENTO INDIGENA
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A Secretaria de Saude Indigena foi estabelecida em 2010 em resposta a uma demanda do movimento social indigena, visando
proporcionar uma participagdo mais ampla das populagdes na gestdo de suas politicas de saude. Essa iniciativa tem como objetivo adaptar essas
politicas as especificidades das mais de 305 etnias encontradas no pais. Mesmo antes da 12 Conferéncia Nacional de Saude Indigena, realizada em 1986,
a populagdo indigena vem lutando por novos modelos de participagdo nas politicas publicas de saude que envolvam seus territdrios, a preservagdo de
suas praticas culturais e a garantia de direitos.

A criagdo da Secretaria de Salde Indigena (SESAI) foi, portanto, uma conquista dos povos indigenas, proporcionando uma estrutura
especifica de controle social que garante o direito a consulta prévia e a participagdo na formulagdo de politicas publicas de saude.

A estrutura atual assegura a autonomia administrativa da SESAI e dos Distritos Sanitarios Especiais Indigenas (DSEl) na implementagdo da
Politica Nacional de Atengdo a Saude dos Povos Indigenas (PNASPI) em todo o territério nacional, levando em consideragdo as particularidades
socioculturais e epidemioldgicas dos povos e territorios indigenas. A PNASPI busca proporcionar uma abordagem diferenciada para a saude da
populagdo indigena, incluindo a¢des de saneamento e em edificagBes, reconhecendo a inseparabilidade entre saneamento e saude. Hoje, a SESAI é
responsavel pelo planejamento, coordenagdo, execugdo, monitoramento, supervisdo e avaliagdo das acGes previstas nesta politica, conforme expresso
na redagdo da PNASPI:

"As prioridades ambientais para uma politica de aten¢do a salide dos povos indigenas devem contemplar a preservacdo das fontes de
agua limpa, construgdo de pogos ou captagdo a distdncia nas comunidades que ndo dispdem de dgua potdavel; a construgdo de sistema de esgotamento
sanitdrio e destinagdo final do lixo nas comunidades mais populosas; a reposi¢do de espécies utilizadas pela medicina tradicional; e o controle de
poluicdo de nascentes e cursos d’agua situados acima das terras indigenas. As a¢des de saneamento basico, que serdo desenvolvidas no Distrito
Sanitdrio, deverdo ter como base critérios epidemioldgicos e estratégicos que assegurem a populagdo agua de boa qualidade, destino adequado dos
dejetos e lixo e controle de insetos e roedores."

Respeitando o estabelecido pela PNASPI, assim como a demanda da populagdo indigena, a SESAI possui em seu escopo de atuagdo o
Departamento de Projetos e Determinantes Ambientais da Salde Indigena (DEAMB), o qual possui as seguintes atribuicdes, descritas no Decreto n2
11.358, de 12 de janeiro de 2023:

Art. 48. Ao Departamento de Projetos e Determinantes Ambientais da Saude Indigena compete:

| - planejar, coordenar, supervisionar, monitorar e avaliar as agOes referentes a saneamento e a edificagdes de saude indigena;

Il - planejar e supervisionar a elaboragdo e a implementagdo de programas e projetos de saneamento e edificagdes de saide indigena;

1l - apoiar as equipes dos Distritos Sanitdrios Especiais Indigenas no desenvolvimento das a¢des de gestdo da salde indigena na area de saneamento e
edificagdes de saude indigena;

IV - apoiar a elaboragdo dos Planos Distritais de Saude Indigena na area de saneamento e edificagdes de saude indigena;

V - planejar e supervisionar as agdes de educagdo em salde indigena relacionadas a drea de saneamento;

VI - estabelecer diretrizes para a operacionalizagdo das agdes de saneamento e edificagdes de saude indigena; e

VII - apoiar as equipes dos Distritos Sanitarios Especiais Indigenas no desenvolvimento das a¢des de saneamento e edificages de saude indigena.

Diante de tais atribuigdes, a incorporagdo do saneamento e das edificagdes na Saude Indigena é fundamental para garantir diversos
mecanismos de controle social exigidos pela populagdo, bem como embasar as tomadas de decisdo em dados epidemioldgicos, conforme estabelecido
pela Politica Nacional de Atengdo a Satde dos Povos Indigenas (PNASPI). Essa estrutura é concebida de maneira a reconhecer o saneamento ambiental
como um dos determinantes ambientais da salude, ou seja, um aspecto que tem impacto direto na saude das popula¢es e deve ser considerado de
forma integrada. Assim, os Distritos Sanitarios Especiais Indigenas (DSEI), que inclui o Servigo de Edificagdo e Saneamento Ambiental Indigena (SESANI)
em sua estrutura administrativa, sdo responsdaveis por implementar as agGes de saneamento e edificacbes em terras indigenas.

Os Distritos Sanitarios Especiais Indigenas constituem-se como territdrios de Saude para organizagdo de servigos e atividades técnicas,
visando as medidas racionalizadas e qualificadas de atengdo a saude. A divisdo territorial dos 34 DSEls existentes extrapola os limites municipais ou
regionais e compreende um espacgo etnocultural dinamico, geografico, populacional e administrativo bem delimitado com base nas especificidades
indigenas (Figura 1).
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Figura 1: Divisdo territorial dos DSEI
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O planejamento das construgbes das edificagbes em areas indigenas é feito de acordo com o fluxo de equipes que atuam nos
estabelecimentos de saude, as demandas do local segundo fatores epidemioldgicos, e as especificidades socioculturais e logisticas. Como exemplo, no
DSEI Yanomami, onde a maior parte do territério é acessado somente por vias aéreas, as obras sdo feitas pela prépria equipe de engenheiros e técnicos
do DSEI, respeitando o uso dos materiais encontrados no préprio local, uma vez que levar materiais pesados de obras por helicopteros se torna
impraticivel e moroso. O conhecimento de quais materiais utilizar e como operacionalizar tais interven¢des sdo legados que a SESAI construiu,
aprendendo junto as préprias populagdes indigenas, e que ndo deve ser descartado. Hoje, a maior parte dos DSEI realizam algum tipo de obra ou
servigo por execucdo direta, utilizando a experiéncia dos profissionais do DSEI. Atualmente nos SESANIs existem 149 profissionais de nivel superior
(engenheiros, bidlogos, gedlogos, apoiadores e gestores de saneamento), 281 técnicos (saneamento, edificacdo, eletrotécnicos, etc.) e 2.883 AISANSs.

Esta equipe trabalha em conjunto com outros 70 profissionais do DEAMB.

Dentro desta estrutura existe uma integracdo do saneamento com a saude, o que possibilita que as agdes sejam planejadas em
colaboragdo com os Conselhos Distritais de Satde Indigena (CONDISI), estruturas de controle social compostas por liderangas indigenas em cada DSEI.
Para a tomada de decisdes, cada CONDISI se articula com os Conselhos Locais de Saude Indigena, que por sua vez se conectam com as liderangas
comunitarias, formando uma rede de articulagdo que assegura a abrangéncia no processo de escuta e decisdo coletiva das populagdes indigenas. Essa
estrutura especifica da Secretaria de Salde Indigena (SESAIl) auxilia no planejamento de uma forma integrada, respeitando as vozes daqueles que

vivenciam os problemas e solugGes diariamente, conforme determina a Convengdo n2 169 da Organizagao Internacional do Trabalho (OIT).

O planejamento das a¢des é realizado por meio do Plano Distrital de Saude Indigena (PDSI), elaborado a cada quatro anos em um
processo intenso de articulagdo entre liderangas e CONDISIs, levando em conta suas demandas. Apds a aprovagao do PDSI, tanto o DEAMB quanto o
CONDISI acompanham e fiscalizam a execugdo das atividades de saneamento e edificagdes, proporcionando um espaco para a populagdo indigena

participar da formulagdo de politicas dentro da prépria estrutura governamental.

Tanto na elaboragdo do PDSI quanto nas atividades didrias de formulagdo de politicas publicas de saneamento e edificagGes pelo DEAMB,
além das demandas da populagdo, sdo considerados dados epidemioldgicos sobre Doengas Diarreicas Agudas (DDAs) e Doengas Relacionadas ao
Saneamento Ambiental Inadequado (DRSAI) para planejar as dreas prioritdrias de atuagdo. Desta forma, as a¢Ges de saneamento estdo diretamente
integradas ao monitoramento dos dados das doencas afetadas por elas, permitindo a avaliagdo de sua eficicia e a tomada de decisdo para medidas
preventivas e corretivas. Essa integracdo é essencial para a efetividade das agOes e para a preven¢do das doengas ligadas a falta de saneamento, hoje

uma das principais causas de mortalidade em areas indigenas.

A estrutura da SESAI foi desenvolvida para garantir essa efetividade e a participagdo da populagdo, desde o nivel central até as aldeias. O
Agente Indigena de Saneamento (AISAN) é uma criagdo desse modelo, sendo um indigena contratado pela SESAI responsavel pela implementagdo das
acOes de saneamento em sua comunidade, como a operagdo de sistemas de abastecimento de agua, gestdo de residuos sélidos e integragdo com o
Agente Indigena de Saude (AlS). Resultado das demandas dos povos indigenas, os 2.883 AISAN sdo pegas-chave para o funcionamento das agdes na
base, trabalhando de forma integrada para garantir que a salde esteja presente e ativa nas aldeias. O AISAN desempenha um papel fundamental, por
exemplo, na operagdo adequada dos sistemas de abastecimento de dgua, garantindo o acesso a agua potavel nas comunidades. Portanto, a estrutura da
SESAI permite que a escolha do AISAN seja pactuada juntamente com as liderangas comunitarias e os CONDISIs, promovendo a sustentabilidade deste

modelo de gestdo.

Como mencionado, a SESAI estabeleceu diversos mecanismos para garantir o funcionamento dessa estrutura: participagdo social, com
profissionais indigenas nos CONDISIs, incluindo AlS, AISAN e profissionais de diferentes dreas, como o Secretario de Saude Indigena e os Coordenadores
dos DSEls; planejamento integrado, com instrumentos que consideram dados epidemiolégicos e as demandas das populagdes, como o PDSI e as
Conferéncias Nacionais de Saude Indigena; e até mesmo a implementagdo na base, com AIS e AISAN trabalhando juntos para promover a saude
ambiental e o bem-estar em suas aldeias. Todos esses elementos, e muitos outros, compdem a estrutura atual da SESAI, que estda ameagada pela

sobreposi¢do de competéncias das agcoes de saneamento e das edificagées com o Ministério das Cidades.

Vale ressaltar que o Ministério das Cidades atua principalmente com a transferéncia de recursos para execugdo de servigos a serem
realizados pelos municipios. Esse modelo de execugdo, baseado na municipalizagdo, é contrdrio a forma adaptada demandada pela populagdo indigena

e realizada pela SESAI, que inclusive atua com limites que extrapolam os das unidades federativas, conforme mencionado.

O conflito de atribui¢des entre a SESAI e o Ministério das Cidades quanto a execugdo de a¢des de saneamento e das edificagdes nos
territérios indigenas representaria um retrocesso nos avangos alcangados nessa integragdo com a saude. O texto da MP que discorre sobre a atribui¢do
para o saneamento e edificagdes em Terras Indigenas foi elaborado sem nenhum diadlogo com os setores responsaveis, especialistas envolvidos no

assunto ou as proéprias populagdes indigenas, o que viola o direito a consulta prévia e a participacdo, acordados pela Convengdo n? 169 da

Organizagdo Internacional do Trabalho (OIT) e também previstos na Constituicao Brasileira.

0 enfraguecimento da saude indigena, com a possivel delegagdo dos servigos e agdes, € um desrespeito aos direitos das populagdes, indo
de encontro a uma competéncia da Unido. Ademais, a estrutura dos DSEI permite que o Ministério da Saude tenha maior capilaridade para atuar nas
diferentes frentes em aldeias indigenas. As agées de saneamento e edificagdes se encontram inseridas em processos logisticos que atendem as
demandas especificas voltadas a a¢Bes para essa populagcdo, contando, inclusive, com contratos de horas-voo, acesso terrestre e fluvial, estrutura

predial e integragdo dos profissionais de salde e saneamento, otimizando os recursos empregados pela administragdo publica.

Importante ainda consignar as competéncias desta Secretaria de Saude Indigena (SESAI), estabelecidas no artigo 46 do Decreto n? 11.358

de 2023, sobretudo, o inciso IX, in verbis:

Art. 46. A Secretaria de Satde Indigena compete:

| - planejar, coordenar, supervisionar, monitorar e avaliar a implementagdo da Politica Nacional de Atengdo a Salide dos Povos Indigenas, observados os

principios e as diretrizes do SUS;

Il - fomentar a implementagdo de politicas de promogdo a saude para a populagdo indigena no ambito do Subsistema de Atengdo a Salde Indigena em

articulagdo com as demais Secretarias do Ministério;

1l - desenvolver mecanismos de gestdo, controle, enfrentamento, monitoramento e avaliagdo das agdes destinadas a organizagdo e a implementagdo das
politicas estruturantes para o fortalecimento da atengdo primaria a salde das populagdes indigenas no ambito do Subsistema de Atengdo a Saude

Indigena;

IV - coordenar o processo de gestdo do Subsistema de Atengdo a Saude Indigena para a promogdo, a protegdo e a recuperagdo da saude dos povos

indigenas e a sua integracdo ao SUS;

V - estabelecer diretrizes e promover o fortalecimento da gestdo nos Distritos Sanitarios Especiais Indigenas;

VI - planejar, coordenar, supervisionar, monitorar e avaliar as agbes de atengdo integral a saude da populagdo indigena no ambito do Subsistema de

Atengdo a Saude Indigena;

VIl - orientar o desenvolvimento das agdes de atengdo integral a saude indigena e de educagdo em saude, segundo as peculiaridades, o perfil
epidemioldgico e a condigdo sanitdria de cada Distrito Sanitario Especial Indigena, em consonancia com as politicas e os programas do SUS, com as
praticas de salde e com as medicinas tradicionais indigenas, e a sua integragdo com as instancias assistenciais do SUS na regido e nos Municipios que

compdem cada Distrito Sanitdrio Especial Indigena;

VIII - promover o aperfeicoamento continuo das equipes multidisciplinares que atuam no ambito do Subsistema de Atengdo a Saude Indigena;

IX - planejar, coordenar, supervisionar, monitorar e avaliar as agdes referentes ao saneamento e as edificagdes de saude indigena; grifo nosso

X - promover agdes para o fortalecimento da participagdo dos povos indigenas no SUS;

XI - incentivar a articulagdo e a integragdo com os setores governamentais e ndo governamentais que possuam interface com a atengdo a saude indigena;

XII - promover e apoiar o desenvolvimento de estudos e pesquisas em saude indigena;
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XIIl - identificar, organizar e disseminar conhecimentos referentes a salde indigena;
XIV - promover e coordenar as agdes de saude digital para a populagdo indigena no dmbito do Subsistema de Atengdo a Saude Indigena; e,

XV - planejar e acompanhar as aquisi¢des de bens, servigos e insumos estratégicos para a saide no ambito do Subsistema de Atengdo a Saude Indigena.

Destarte, a aprovagdo do inciso VI, do Artigo 20, da Segdo Ill da MP n2 1.154/2023, que conflita com as competéncias da SESAI no que
diz respeito ao saneamento e as edificagdes em territdrio indigena, é vista como uma imposi¢do que trara prejuizos aos direitos dessas populagdes, e
que comprometeria significativamente a eficacia dos servigos prestados, bem como a garantia de participagdo e a elaboragdo de politicas de
saneamento e edificagdes adaptadas as suas especificidades. Além das questdes politicas envolvidas, é necessario considerar tecnicamente a viabilidade
da proposta e a eficiéncia na garantia dos processos, ouvindo os especialistas da area, além da sociedade civil. Também é essencial garantir que nenhum
direito seja violado nesse processo, como o direito a consulta prévia, e que as politicas publicas vigentes ndo sejam desconsideradas, como a PNASPI.

3. CONCLUSAO

Considerando os apontamentos apresentados, avaliados como grave e que merecem muita atengdo e cautela, esta Secretaria de Saude
Indigena (SESAI) recomenda ao Presidente Luiz Incio Lula da Silva que seja vetado o inciso VII, Artigo 20, da Secdo Ill, da MP n2 1.154/2023.

Solicita-se que sejam realizadas, em carater de extrema urgéncia, as articulagdes necessdrias em tempo habil a fim de evitar o conflito de
atribuigdes do saneamento e edificagdes voltados a populagdo Indigena.

Isto posto, retornam-se os autos a essa Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos (ASPAR), de modo que nos
colocamos a disposicdo para o que for necessario.

WEIBE TAPEBA
Secretario de Saude Indigena

Brasilia, 06 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Weibe Nascimento Costa, Secretario(a) de Saude Indigena, em 06/06/2023, as 13:34, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31
de Marco de 2017.
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% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

DESPACHO
ASPAR/MS
Brasilia, 06 de junho de 2023.

Aprovo o Parecer da Secretaria de Saude Indigena - SESAI/MS, em complementagdo, a
respeito do inciso VII, do Artigo 20, da Secdo lll, do Projeto de Lei de Conversdo - PLV n2 12 de 2023, fruto
da MP n2 1.154/2023, que “Estabelece a organizagdo basica dos 6rgaos da Presidéncia da Republica e dos
Ministérios".

A Secretaria de Saude Indigena - SESAI/MS recomenda o "veto do inciso VII, do art. 20, a fim
de preservar as atribuicGes referentes ao saneamento e as edificagdes como exclusivas da Saude Indigena, e
todas as implica¢des que isso causa". Segundo a SESAI, "a incorporacdo do saneamento e das edificacées na
Saude Indigena é fundamental para garantir diversos mecanismos de controle social exigidos pela
populacdo, bem como embasar as tomadas de decisdao em dados epidemioldgicos, conforme estabelecido
pela Politica Nacional de Atencdo a Saude dos Povos Indigenas (PNASPI). Essa estrutura é concebida de
maneira a reconhecer o saneamento ambiental como um dos determinantes ambientais da saude, ou seja,
um aspecto que tem impacto direto na saude das populacdes e deve ser considerado de forma integrada.
Assim, os Distritos Sanitarios Especiais Indigenas (DSEI), que inclui o Servico de Edificacdo e Saneamento
Ambiental Indigena (SESANI) em sua estrutura administrativa, sdo responsdveis por implementar as a¢des
de saneamento e edificagdes em terras indigenas".

Com efeito, a estrutura desta Pasta foi definida pelo Decreto n2 11.358/2023, o qual
estabeleceu que compete a Secretaria de Saude Indigena do Ministério da Saude "IX - planejar, coordenar,
supervisionar, monitorar e avaliar as ag¢des referentes ao saneamento e as edificagdes de saude
indigena". No entanto, essa competéncia nao foi ressalvada pelo texto final da Medida Proviséria, que
transferiu as competéncias "das a¢6es de saneamento e das edificagdes para o Ministério das Cidades"
(inciso VII, do art. 20) e apenas ressalvou as competéncias do Ministério dos Povos Indigenas.

Como conclui a SESAI, "a aprovacao do inciso VIl, do Artigo 20, da Sec¢do Illl da MP n?
1.154/2023, que conflita com as competéncias da SESAI no que diz respeito ao saneamento e as edifica¢des
em territério indigena, é vista como uma imposicdo que trarad prejuizos aos direitos dessas populagdes, e
gue comprometeria significativamente a eficdcia dos servicos prestados, bem como a garantia de
participacdo e a elaboracdo de politicas de saneamento e edificacdes adaptadas as suas especificidades".

Portanto, em complementacgao, esta Pasta manifesta-se pelo VETO do Inciso VII, do art. 20,
do PLV 12 de 2023 (MP n2 1154 de 2023), por entender que a insercdo de "planejamento, coordenacao,
execucao, monitoramento, supervisdo e avaliacdo das a¢Oes referentes ao saneamento e as edificacées nos
territérios indigenas, observadas as competéncias do Ministério dos Povos Indigenas" nas areas de
competéncia do Ministério das Cidades contraria o interesse publico, em razdo de nao ter ressalvado as
competéncias do Ministério da Saude sobre saneamento indigena.

NiSIA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acac=documente imprimir_web&acac. origem=arvore visualizar&id_documento=36706496&infra_si...

12



13/05/2024, 10:07 SEI/MS - 0034010911 - Despacho

eil Documento assinado eletronicamente por Nisia Veronica Trindade Lima, Ministra de Estado da Satide,
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Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N2 754/2023/ASPAR/MS

Brasilia, 29 de maio de 2023.

A Senhora
TALITA SANTANA SANTOS BARCELLOS
Secretaria Adjunta de Assuntos Legislativos

Secretaria Adjunta de Assuntos Legislativos, da Secretaria Especial para Assuntos Juridicos da Casa Civil da
Presidéncia da Republica

70150-900 - Brasilia - DF

Assunto: Projeto de Lei de Conversao n2 12 de 2023 (MP 1154 de 2023) - em fase de Sangao presidencial

Senhora Secretaria,

Em atencdo ao OFiclO CIRCULAR Ne
97/2023/CAP/SALEG/SAJ/CC/PR (0033682982), encaminho a manifestacdo deste Ministério sobre o Projeto
de Lei de Conversdo - PLV n? 12/2023 (MP 1154 de 2023), o qual “Estabelece a organiza¢do basica dos
drgaos da Presidéncia da Republica e dos Ministérios".

Atenciosamente,

MARCIA LUZ DA MOTTA
Chefe de Gabinete da Ministra da Saude

eil Documento assinado eletronicamente por Marcia Luz da Motta, Chefe de Gabinete, em 30/05/2023, as
Dl

S S E‘y 12:13, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n2 10.543,
eletrénica de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

. ﬂ:"-it'-:'a A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
Jg-,f.l:"""':rf.aﬁ" http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
e E Al acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0033820736 e

o cédigo CRC 255D7FDO.
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Oficion® 3D  (SF)
Brasilia, em )& de \D\m\& de &Dﬁo\

A Sua Exceléncia a Senhora
Nisia Veronica Trindade Lima
Ministra de Estado da Saude

Assunto: Pedido de informagdes.

Senhora Ministra,

Encaminho a Vossa Exceléncia, nos termos do disposto no § 2° do art. 50 da
Constituigdo Federal, pedido de informag¢des do Senador Dr. Hiran, aprovado pela
Comisséo Diretora do Senado Federal, contido no Requerimento n°® 929, de 2023.

Segue, em anexo, avulso da proposicdo e copia do Parecer n° 61, de 2024.

A resposta ao requerimento devera ser assinada fisica ou eletronicamente por
Vossa Exceléncia, e remetida, por meio de e-mail institucional do
Ministério, em formato PDF, preferencialmente em arquivo Unico, ao seguinte enderego
eletronico: apoiomesa@senado.leg.br.

Na eventualidade de as informagdes solicitadas ndo serem ostensivas, solicito
que sejam fisicamente entregues na Secretaria-Geral da Mesa do Senado Federal, no
Nucleo de Apoio a Mesa - NAMAP, em envelope lacrado e opaco, com copia, fora do
referido envelope, do oficio do Ministério, encaminhando as informagdes.

Nesse caso (informagdes ndo ostensivas), deve ser informado expressamente
o sigilo legal especifico que resguardam tais informagdes ou, se for o caso, eventual grau
de classifica¢do de sigilo (ultrassecreto, secreto ou reservado), nos termos do § 1° do
art. 24 da Lei n® 12.527, de 2011.

Atenciosamente,

Hall/rqs23-929



SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 929, DE 2023

Requer informacdes a Senhora Nisia Verdnica Trindade Lima, Ministra de Estado da
Saude, sobre as manifestacdes do Ministério da Saude que subsidiaram o Presidente da
Republica para a tomada de decisdao sobre a san¢ao, com aposi¢cao de veto parcial, do
Projeto de Lei de Conversao n° 12, de 2023, derivado da Medida Proviséria n° 1.154, de
2023.

AUTORIA: Senador Dr. Hiran (PP/RR)
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SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Dr. HIRAN

REQUERIMENTO N*® DE

Requer que sejam prestadas, pela Senhora
Ministra de Estado da Saude, Nisia
Verbnica Trindade Lima, informacdes
sobre as manifestacdes do Ministério da
Sadde que subsidiaram o Presidente da
Republica para a tomada de decisdo sobre
a sancdo, com aposicdo de veto parcial,
do Projeto de Lei de Conversdo (PLV) n®
12, de 2023, derivado da Medida Proviséria
(MPV) n® 1.154, de 1° de janeiro de 2023,
que "estabelece a organizagdo bésica dos
drgdos da Presidéncia da Republica e dos
Ministérios".

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal e dos
arts. 216 e 217 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pela
Senhora Ministra de Estado da Saude, Nisia Verdnica Trindade Lima, informacdes
sobre as manifestacdes do Ministério da Sadde que subsidiaram o Presidente da
Republica para a tomada de decisdo sobre a sancdo, com aposicdo de veto parcial,
do Projeto de Lei de Conversado (PLV) n® 12, de 2023, derivado da Medida Proviséria
(MPV) ne® 1.154, de 1° de janeiro de 2023, que "estabelece a organizagio bésica dos

érgdos da Presidéncia da Republica e dos Ministérios".

Nesses termos, requisita-se:

Assinado elefrnnicamenta nar Sen Dr Hiran
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1. Relatério com a descricdo das medidas tomadas pelo Ministério
da Saude a respeito da tramitacdo da MPV n® 1.154, de 2023, e do
sancionamento, com veto parcial, do PLV n° 12, de 2023.

2. Copia de todas as mensagens encaminhadas pelo Ministério a
Presidéncia da Republica relacionadas a tramitacdo da MPV n®
1.154, de 2023, e a tomada de decisdo sobre a sancdo ou veto do PLV
ne 12, de 2023.

3. Cdpia de todos os pareceres técnicos e avaliacdes produzidas pelos
servidores do Ministério da Satde sobre a MPV n® 1.154, de 2023,
e sobre o PLV n® 12, de 2023.

JUSTIFICACAO

A Medida Proviséria n®1.154, de 2023, que estabelece a organizagdo bdsica
dos 6rgdos da Presidéncia da Repuiblica e dos Ministérios, foi um dos textos normativos
mais relevantes do atual governo, na medida em que formatou a estrutura inicial
do Poder Executivo federal. Essa norma de urgéncia e a Lei n° 14.600, de 19 de junho
de 2023, dela decorrente, tém orientado a conducdo das politicas publicas federais
em todas as dreas, inclusive em matéria de sadde publica, tema fundamental para

toda a sociedade.

A Lei n® 14.600, de 2023, foi sancionada pelo Presidente da Republica
com aposicdo de alguns vetos, um deles diretamente relacionado ao tema da
saide publica, nomeadamente, a supressdo do inciso VII do art. 20, que conferia
ao Ministério das Cidades competéncia sobre planejamento, coordenagdo, execugdo,
monitoramento, supervisdo e avaliagdo das agdes referentes ao saneamento e as edificacdes
nos territdrios indigenas, observadas as competéncias do Ministério dos Povos Indigenas.
Por outro lado, uma série de outros dispositivos relacionados a saude publica
foram sancionados, inclusive alguns que tiveram alteragdo durante a tramitagdo

da Medida Proviséria no Legislativo.

O Congresso Nacional, no exercicio de seu poder-dever de fiscalizagdo

dos atos do Poder Executivo, tem a obrigacdo de buscar informagdes sobre

Assinado elefrnnicamenta nar Sen Dr Hiran
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o embasamento técnico de decisGes do governo que apresentam repercussdes
relevantes na condugdo das politicas publicas. No caso em tela, esta obrigagdo é
ainda mais premente, tendo em vista que a apreciagdo dos vetos ao Projeto de Lei

de Conversdo n°® 12, de 2023, ainda se encontra pendente.

Sala das Sessdes, 17 de outubro de 2023.

Senador Dr. Hiran
(PP - RR)

Assinado elefrnnicamenta nar Sen Dr Hiran
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